
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15

02.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской 
области от 15 октября 2018 г. N 375 "Об установлении порядка формирования органами 
местного самоуправления муниципальных образований Калужской области списка 
молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации", ..." (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях:Приказ изменен с 18 мая 2023 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 21 апреля 2023 г. N 232
См. предыдущую редакцию

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области 
от 15 октября 2018 г. N 375

"Об установлении порядка формирования органами местного самоуправления муниципальных 
образований Калужской области списка молодых семей - участников мероприятия по 

обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату 
в планируемом году, и формы этого списка"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 октября 2019 г., 23 июня 2020 г., 6 сентября 2021 г., 21 апреля, 8 сентября 2023 г., 7 июня 2024 
г., 14 мая 2025 г.

Зарегистрирован в Государственном реестре
нормативных правовых актов исполнительных
органов государственной власти Калужской области
Регистрационный N 7964
от 1 ноября 2018 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 26 мая 2025 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 14 мая 2025 г. N 294
См. предыдущую редакцию

В соответствии с пунктом 25 приложения N 1 "Правила предоставления молодым семьям 
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования" к особенностям 
реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 "О 
реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (в ред. 
постановлений Правительства Российской Федерации от 14.07.2011 N 575, от 12.09.2011 N 771, от 
06.10.2011 N 825, от 27.12.2011 N 1161, от 20.07.2012 N 745, от 22.11.2012 N 1204, от 
30.12.2012 N 1485, от 30.04.2013 N 389, от 12.10.2013 N 923, от 18.04.2014 N 359, от 18.10.2014 
N 1076, от 25.08.2015 N 889, от 25.05.2016 N 464, от 10.02.2017 N 172, от 30.12.2017 N 1710, от 
14.08.2018 N 940, от 27.08.2018 N 1003, от 20.11.2018 N 1392, от 30.01.2019 N 62, от 04.07.2019 
N 858, от 02.08.2019 N 1012, от 11.09.2019 N 1182, от 15.11.2019 N 1458, от 18.01.2020 N 18, от 
15.07.2020 N 1042, от 29.08.2020 N 1314, от 12.10.2020 N 1666, от 27.10.2020 N 1747, от 
31.12.2020 N 2443, от 02.03.2021 N 293, от 09.12.2022 N 2272, от 16.12.2022 N 2331, от 
26.01.2023 N 90, от 17.10.2023 N 1725, от 21.12.2023 N 2242, от 07.11.2024 N 1509, с изм., 
внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 12.10.2017 N 1243, от 
26.04.2020 N 589), приказываю:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406891952/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412063882/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/404025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2307761/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12189701/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12190577/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12190577/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70116506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70206818/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70269212/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70292360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70292360/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70373392/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70473796/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70642162/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70771504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70771504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71173892/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71415804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71610976/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72028108/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72028108/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72032726/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72108896/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72163056/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72289266/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72289266/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72474226/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72720532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73030210/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73433761/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74424099/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74424099/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74597888/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74756216/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74834393/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400170426/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400170426/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400406686/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405934025/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405980295/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406320735/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406320735/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407843513/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408265801/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410707462/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71792302/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73952919/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73952919/0


Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15

02.06.2025 Система ГАРАНТ 2

1. Установить Порядок формирования органами местного самоуправления муниципальных 
образований Калужской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в редакции 
согласно приложению N 1 к настоящему приказу.

2. Установить форму списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в редакции согласно 
приложению N 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившими силу пункты 1, 2 приказа министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 25.02.2016 N 92 "О порядке формирования 
органами местного самоуправления муниципальных образований Калужской области списка молодых 
семей - участников подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы 
Калужской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
населения Калужской области", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом 
году, и форме этого списка".

Министр Е.О. Вирков

Информация об изменениях: Заголовок изменен с 18 мая 2023 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 21 апреля 2023 г. N 232
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к приказу

министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области
от 15 октября 2018 г. N 375

Порядок
формирования органами местного самоуправления муниципальных образований Калужской 

области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом 

году
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 октября 2019 г., 23 июня 2020 г., 6 сентября 2021 г., 21 апреля, 8 сентября 2023 г., 7 июня 2024 
г., 14 мая 2025 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 18 мая 2023 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 21 апреля 2023 г. N 232
См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок определяет процесс формирования органами местного самоуправления 
муниципальных образований Калужской области (далее - органы местного самоуправления) списка 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/29347298/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29347298/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406891952/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406891952/11


Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15

02.06.2025 Система ГАРАНТ 3

молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации", (далее - мероприятие), изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 26 мая 2025 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 14 мая 2025 г. N 294
См. предыдущую редакцию

2. Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную 
выплату в планируемом году (далее - список молодых семей), формируется органом местного 
самоуправления в хронологической последовательности по датам подачи молодыми семьями заявлений 
и приложенных к ним документов на участие в мероприятии после принятия органом местного 
самоуправления решений о признании молодых семей участниками мероприятия в установленном 
порядке.

В первую очередь в список молодых семей включаются молодые семьи - участники 
мероприятия, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 
марта 2005 года, молодые семьи, имеющие 3 и более детей, а также молодые семьи, в которых один или 
оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в 
специальной военной операции.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 1 октября 2021 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 6 сентября 2021 г. 
N 371
См. предыдущую редакцию

3. Списки молодых семей направляются органами местного самоуправления муниципальных 
образований Калужской области в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Калужской области (далее - министерство) до 1 июня года, предшествующего планируемому году, в 
электронном виде в формате Excel и PDF по утвержденной министерством форме (Приложение N 2 к 
настоящему приказу).
Информация об изменениях: Приложение 1 дополнено пунктом 4 с 31 июля 2020 г. - Приказ 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 23 
июня 2020 г. N 248

4. Органы местного самоуправления при формировании списка молодых семей исключают из 
него молодые семьи, возраст одного из супругов в которой или одного молодого родителя в неполной 
молодой семье превышает 35 лет по состоянию на 1 июня года, предшествующего планируемому году.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 25 июня 2024 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 7 июня 2024 г. N 283
См. предыдущую редакцию

5. Министерство в срок до 1 августа года, предшествующего планируемому, на основании 
списков молодых семей, сформированных органами местного самоуправления, формирует сводный 
список молодых семей по состоянию на 01 июня года, предшествующего планируемому году по форме, 
утверждаемой Минстроем России.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 25 июня 2024 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 7 июня 2024 г. N 283
См. предыдущую редакцию

6. Министерство в течение 5 рабочих дней после утверждения сводного списка молодых семей 
информирует органы местного самоуправления о количестве молодых семей, включенных в указанный 
список по каждому муниципальному образованию.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 26 мая 2025 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 14 мая 2025 г. N 294
См. предыдущую редакцию

7. При наличии оснований для внесения изменений в сводный список молодых семей, 
предусмотренных пунктом 2 приложения "Порядок внесения изменений в утвержденный сводный 
список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412063882/121
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402816082/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74397989/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409244906/121
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409244906/122
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412063882/122
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409060832/1002


Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15

02.06.2025 Система ГАРАНТ 4

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную 
выплату в планируемом году" к постановлению Правительства Калужской области от 17.05.2024 N 302 
"Об утверждении Порядка внесения изменений в утвержденный сводный список молодых семей - 
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом 
году", орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней с момента получения информации о 
возникновении таких оснований обязан уведомить министерство.

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 26 мая 2025 г. - Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 14 мая 2025 г. N 294
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к приказу

министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области
от 15 октября 2018 г. N 375

(с изменениями от 1 октября 2019 г.,
23 июня 2020 г., 6 сентября 2021 г.,

21 апреля 2023 г., 14 мая 2025 г.)

              Список молодых семей - участников мероприятия
         по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
         "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
       полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в
         обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"
       государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
     доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
      Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную
                     выплату в ________ году,
    по ____________________________________________________________
       (наименование муниципального образования Калужской области)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409060832/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412063882/13


Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15 октября 2018 г. N 375 "Об установлении порядка

02.06.2025 Система ГАРАНТ 5

N
п/п 

(молодые 
семьи)

Данные о членах молодой семьи Молодая 
семья, в 
которой 
один или 

оба 
супруга 
либо один 
родитель в 
неполной 
молодой 
семье 

принима-
ют 

(принима-
ли) 

участие в 
специаль-

ной 
военной 
операции*

Реквизиты 
решения 
органа 
местного 
самоуправ-
ления, на 
основании 
которого 
молодая 
семья 

включена в 
список 

участников 
мероприя-

тия

Расчетная стоимость жилья Планируемый 
размер 

социальной 
выплаты

Количест-
во членов 
семьи 

(человек)

Фамилия 
имя 

отчество 
(последнее 

при 
наличии), 
степень 
родства

Документ, 
удостоверяющий 

личность гражданина 
Российской Федерации

Число, 
месяц, год 
рождения

Свидетельство о браке стоимость 
1 кв. м 

(рублей)

размер 
общей 
площади 
жилого 

помещения 
на семью 

(кв. м)

всего (графа 
10x графу 11)

серия, 
номер

кем, когда 
выдан

серия, 
номер

кем, когда 
выдано

рублей %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

______________________________ _________________ ________________________
(должность лица,               (подпись, дата)     (расшифровка подписи)
сформировавшего список)
_____________________________ __________________ ________________________
(руководитель органа местного  (подпись, дата)     (расшифровка подписи)
самоуправления муниципального
образования Калужской области)

М.П.

Исполнитель (Ф.И.О.)
Тел.

     *   -  для  молодой семьи, относящейся к данной категории, в графе 9
указывается "да".



Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15 октября 2018 г. N 375 "Об установлении порядка

02.06.2025 Система ГАРАНТ 6



Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 15

02.06.2025 Система ГАРАНТ 7


